
 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

     VISTO 

     Il Responsabile del Settore Contratti e Acquisti 

       D.ssa Federica Castagnoli 

Rep. n. 605/2021 

Prot. n. 103403 del 28/04/2021 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  

(ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016) 

OGGETTO: affidamento diretto (ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) della L. 

120/2020) mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 

disposizione da Consip SpA (ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016) avente ad 

oggetto il servizio professionale di progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, 

direzione operativa architettonica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione delle opere accessorie e complementari alla realizzazione della Torre Biomedica 

presso Sant’Orsola-Malpighi a Bologna – Codice Edificio 6464 - Ticket 41263 - E.A  2021   

CIG 8730309EE2                      CUP: J38C20000060005 

IL DIRIGENTE 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale Rep. n. 2076/2013 Prot. n. 28992 del 28/06/2013 per 

le parti in vigore e Rep. n. 96/2020 Prot. n. 2939 del 09/01/2020 che disciplinano le modalità di 

affidamento dei Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di competenza dell’Area Edilizia e 

Sostenibilità; 

VISTI l’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) della L. 120/2020 e l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’indagine esplorativa, effettuata a mezzo avviso al personale tecnico interno in data 25 

settembre 2020 intesa a verificare la possibilità che l’incarico in oggetto potesse essere eseguito 

all’interno degli uffici, sulla base delle esperienze, professionalità e carichi di lavoro degli eventuali 

soggetti interessati; 

CONSIDERATO che l’indagine di cui sopra ha avuto esito negativo; 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

VISTA     la disposizione del dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità Repertorio n. 7647/2020, 

protocollo n. 296944 del 10/12/2020, avente ad oggetto la nomina dei responsabili unici del 

procedimento in riferimento agli interventi inclusi nell’Elenco Annuale Lavori pubblici 2021, dalla 

quale risulta la nomina dell’arch. Carmen Carrera (categoria D - Area Tecnica, Tecnico-Scientifica 

ed Elaborazione dati), in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità, quale responsabile unico del 

procedimento in relazione all’intervento avente ad oggetto le “opere accessorie e complementari alla 

realizzazione della Torre Biomedica”, avente un quadro economico di € 4.000.000,00 (IVA e somme 

a disposizione incluse); 

DATO ATTO che nelle somme a disposizione del suddetto progetto sono previste le spese tecniche 

necessarie per le opere accessorie e complementari alla realizzazione della Torre Biomedica e che 

pertanto l’arch. Carmen Carrera risulta responsabile del procedimento anche in relazione a tale 

servizio professionale, afferendo lo stesso al quadro economico unitario del progetto; 

DATO ATTO che il servizio professionale in argomento, contraddistinto dal CUI 

S80007010376202100027, è inserito nel “Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2021-2022” e successive modifiche adottato ai sensi dell’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 ed in 

conformità a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16/01/2018; 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata nella seduta del Comitato Tecnico del 15/04/2021 

dall’arch. Carmen Carrera in merito al servizio professionale di progettazione definitiva ed esecutiva 

architettonica, direzione operativa architettonica e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione delle opere accessorie e complementari alla realizzazione della Torre 

Biomedica presso Sant’Orsola-Malpighi a Bologna – Codice Edificio 6464 - Ticket 41263 - E.A  

2021, rientrante nelle somme a disposizione del quadro economico di spesa relativo al progetto in 

argomento; 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento servizi 

professionali in argomento; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 recante la disciplina vigente in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture, ed in particolare l'articolo 32, comma 2, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 in base al quale è consentito l’affidamento 

diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad euro 75.000,00; 

VALUTATO di procedere all’acquisizione del servizio professionale in oggetto con affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) della L. 120/2020 , ed in particolare mediante 

lo strumento “trattativa diretta” del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

messo a disposizione da CONSIP SPA, ai sensi  dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATI: 

• l'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario “possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

• l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato, da ultimo, dall'articolo 1, 

comma 130 della legge n. 145 del 2018, che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D. Lgs. 165/2001 (tra le quali sono annoverate le istituzioni universitarie) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

gestito da Consip SpA (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

(residuando pertanto la possibilità di ricorrere al di fuori del MEPA esclusivamente nell'ipotesi di non 

reperibilità dei beni o servizi necessari, in particolare in caso di indisponibilità o per mancanza di 

qualità essenziali o nel caso di acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro);    

VERIFICATO che per la tipologia di servizio oggetto della presente acquisizione non sono attive 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

convenzioni quadro di Ateneo, convenzioni Consip SpA o convenzioni Intercent-ER; 

CONSIDERATO che per la categoria merceologica entro cui ricade il servizio oggetto di acquisizione 

sono  attive delle iniziative del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 

da Consip SpA, e precisamente i bandi SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI - 

ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE 

E/O  SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI PROGETTAZIONE, VERIFICA DELLA 

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE DEI LAVORI 

PER OPERE DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE e che pertanto, per l'approvvigionamento 

del servizio professionale  in argomento, essendo di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sussiste l'obbligo di espletare una procedura, gestita interamente con strumenti 

telematici, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto di cui all'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. e 

di cui all'articolo 36, coma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed il loro aggiornamento 

approvato con delibera 206 del 1° marzo 2018, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, che individuano le modalità che le stazioni appaltanti sono 

tenute ad utilizzare per la selezione degli operatori economici cui affidare contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

RITENUTO che l’elenco delle Imprese abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento assolva alla 

funzione di un elenco di operatori economici potenzialmente interessati ad essere invitati a procedure 

aventi ad oggetto l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura nell’ambito della categoria 

merceologica di riferimento e che pertanto possa omettersi la pubblicazione dell’avviso esplorativo 

sul profilo del committente, ritenendosi che l’avvenuta pubblicazione da parte di Consip SpA di un 

bando MEPA, aperto a tutti gli operatori economici potenzialmente interessati ed in possesso dei 

prescritti requisiti di qualificazione, assolva pienamente agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

prescritti dal Codice e richiamati dalla Linea Guida ANAC n. 4 al fine della creazione degli elenchi 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

appositamente costituiti da cui selezionare gli operatori economici da invitare alle procedure; 

RITENUTO opportuno, pertanto, individuare gli operatori economici da interpellare fra gli operatori 

economici abilitati all’iniziativa MEPA di riferimento; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’indagine di mercato, effettuata dal responsabile del 

procedimento mediante valutazione comparativa tra due preventivi, richiesti a due operatori 

economici abilitati alla categoria MEPA di riferimento, è emerso che lo Studio Cariani S.R.L., con 

sede legale in via Zenzalino, 136/A ad Argenta (FE), C.F./P.IVA: 01792420380, legalmente 

rappresentato dall’ing. Andrea Cariani, nato a Portomaggiore (FE) l’1 ottobre 1982 C.F.: 

CRNNDR82R01G916V ha offerto di eseguire il suindicato servizio professionale al migliore prezzo, 

ed in particolare per un importo pari ad € 74.800,00 oneri previdenziali 4% ed Iva 22% esclusi; 

VERIFICATA l’abilitazione dello Studio Cariani S.R.L all’iniziativa MEPA di riferimento; 

PRESO ATTO della proposta del responsabile del procedimento di affidare pertanto il servizio 

professionale in oggetto allo Studio Cariani S.R.L;  

VALUTATA pertanto l’opportunità, nel rispetto dei principi generali in materia di affidamenti di 

contratti pubblici, ed in particolare dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, di affidare il servizio in oggetto allo Studio Cariani S.R.L;  

VALUTATO  il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 

per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche in capo allo Studio Cariani S.R.L  

mediante presentazione di autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 alla centrale di 

committenza, al fine dell’immissione e della permanenza dell’operatore economico nel mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA; 

VISTO l’articolo 36, comma 6-ter del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, nelle procedure di 

affidamento nell’ambito del MEPA, la stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti generali 

esclusivamente qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a 

campione dalla centrale di committenza; 

RITENUTO pertanto di dovere approvare l’affidamento diretto del servizio professionale a favore 

dello Studio Cariani S.R.L., con sede legale in via Zenzalino, 136/A ad Argenta (FE),  C.F./P.IVA: 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

01792420380, legalmente rappresentato dall’ing. Andrea Cariani, nato a Portomaggiore (FE) l’1 

ottobre 1982, C.F.: CRNNDR82R01G916V restando inteso che la stipula del contratto è in ogni caso 

subordinata alla verifica in capo a tale operatore economico circa il possesso dei requisiti richiesti 

dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, ove il 

soggetto non risulti tra quelli già verificati a campione dalla centrale di committenza; 

ACCERTATO    che la spesa pari ad € 74.800,00 oneri previdenziali 4% ed IVA 22% esclusi 

trova copertura a valere sul budget AUTC– UA.A.AMM.AUTC Progetto: 

EA_PROPEDEUTICHE_TORREBIO Voce Coan: CA.EC.02.08 - Acquisto di servizi e 

collaborazioni tecnico gestionali; 

VISTO l'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di lavori, 

servizi e forniture devono essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

VISTO l'articolo 32, comma 1 del D. Lgs. 190/2019 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo, per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio profilo web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

la L. 120/2020; 

il D.P.R. 207/2010 per le parti in vigore; 

il D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

il D.M. 49/2018; 

la L. n. 248/2006; 

la L. n.136/2010 e s.m.i.; 

il D.M. del 17/06/2016. 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 – È approvato l’affidamento diretto (ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) 

della L. 120/2020), mediante il ricorso allo strumento “trattativa diretta” del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip SpA (ai sensi dell’articolo 36, 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016) avente ad oggetto il servizio professionale di progettazione definitiva 

ed esecutiva architettonica, direzione operativa architettonica e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione delle opere accessorie e complementari alla realizzazione della Torre 

Biomedica presso Sant’Orsola-Malpighi a Bologna –  Codice Edificio 6464 - Ticket 41263 - E.A  

2021, a favore di Studio Cariani S.R.L., con sede legale in via Zenzalino, 136/A ad Argenta (FE),  

C.F./P.IVA: 01792420380, legalmente rappresentato dall’ing. Andrea Cariani, nato a Portomaggiore 

(FE) l’1 ottobre 1982 C.F.: CRNNDR82R01G916V per un importo pari ad € 74.800,00 + oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22% per un totale complessivo di euro 94.906,24, come da preventivo agli 

atti d’ufficio. 

ARTICOLO 2 – Si dispone la copertura economica della spesa pari a € 74.800,00 + oneri 

previdenziali 4% ed IVA 22% per un totale complessivo di euro 94.906,24, a valere sul budget   

AUTC – UA.A.AMM.AUTC Progetto: EA_PROPEDEUTICHE_TORREBIO Voce Coan: 

CA.EC.02.08 - Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali. 

ARTICOLO 3–E’ confermata la nomina dell’arch. Carmen Carrera  (categoria D – Area Tecnica, 

Tecnico-Scientifica ed Elaborazione dati), in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità, quale 

responsabile unico del procedimento in riferimento al servizio professionale di progettazione 

definitiva ed esecutiva architettonica, direzione operativa architettonica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere accessorie e complementari alla 

realizzazione della Torre Biomedica presso Sant’Orsola-Malpighi a Bologna – Codice Edificio 6464 

- Ticket 41263 - E.A  2021,  rientrando nelle somme a disposizione del quadro economico relativo 

all’intervento avente ad oggetto le “opere accessorie e complementari alla realizzazione della Torre 

Biomedica”, in relazione al quale lo stesso era già stato nominato RUP, come da citato provvedimento 

dirigenziale n. repertorio n. 7647/2020, protocollo n. 296944 del 10/12/2020. 

ARTICOLO 4 –Si dà atto che il CUP assegnato al progetto è [J38C20000060005] e che Il CIG 

richiesto dal responsabile del procedimento in riferimento all’affidamento del servizio professionale 

in argomento è [8730309EE2]. 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Andrea Braschi) 



 
 
 

 
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

LARGO TROMBETTI, 3 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

Pubblicato sul profilo del committente in data 30/04/2021 

 


